
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 118 Del 25-05-20 
 
 
Gambatesa, lì  25-05-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALLA 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE DA PARTE DI 

LAVORATORI DISOCCUPATI PER L'INSERIMENTO E IL 

REINSERIMENTO SOCIALE DI SOGGETTI MAGGIORMENTE 

SVANTAGGIATI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI AD UTILITÀ DIFFUSA - APPROVAZIONE VERBALE 

E ASSEGNAZIONE PROGETTO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di maggio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 30 dicembre 2016 - e sue 

successive modifiche e integrazioni l’esecutivo regionale ha approvato il 

Piano Regionale per le politiche attive del lavoro; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 30 marzo 2017 l’esecutivo  

regionale ha attivato l’azione di politica attiva del lavoro inizialmente 

denominata “Utilizzo di lavoratori in lavori di  pubblica utilità, con 

presupposti diversi da quelli delineati dall’art. 26 del Decreto  legislativo 

150/2015 meccanismi semplificati, ed eventuale compartecipazione 

dell’amministrazione locale interessata”;  

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 25 febbraio 2018 

l’esecutivo regionale ha assegnato all’azione di politica attiva del lavoro 

inizialmente denominata “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con 

presupposti diversi da quelli delineati dall’art. 26 del D.Lgs. 150/2015 e  

meccanismi semplificati”, una dotazione finanziaria pari  a € 3.500.000,00 a 

valere sulle risorse di cui alle citate DGR n. 638 del 30/12/2016 e DGR n. 114 

del 30/03/2017; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 277 del 15 giugno 2018 l’esecutivo 

regionale ha confermato la somma pari a € 3.500.000,00 da destinare alla 

succitata azione di politica attiva del lavoro; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 30 luglio 2018 l’esecutivo 

regionale ha approvato l’Avviso Pubblico "Progetti volti alla realizzazione di 

opere e servizi di pubblica utilità", a valere sull'azione 5) inizialmente 

denominata "Utilizzo di lavoratori in lavori di pubblica utilità, con 

presupposti diversi da quelli delineati dall'art. 26 del D.Lgs. n.150/2015 e 

meccanismi semplificati" ed allocate, per tale finalità, risorse finanziarie 

nell'ambito del Piano regionale per le politiche attive del lavoro avente ad 

oggetto: “DD.GG.RR. n.118 del 25 febbraio 2018 e n. 277 del 15 giugno 

2018– di cui alle DD.GG.RR. n. 638/2016 e n. 114/201”7;  

- Con la convenzione sottoscritta in data 1° agosto 2019 con l’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale (INPS), è stata disciplinata l’erogazione delle risorse 

finanziarie relative all’attuazione dell’art. 44, comma 6 bis del Decreto 

Legislativo n. 148/2015 finalizzate ad azioni di politica attiva avviate dalle 

Regioni/Province autonome; 

- Con determinazione del direttore del III Dipartimento n. 1 del 9 gennaio 2020 

il Presidente della Commissione per la valutazione tecnica dei progetti ha 

approvato l’elenco delle candidature ricevibili, l’elenco delle candidature 

irricevibili e l’elenco delle candidature ammissibili; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n.5 del 16 gennaio 2020 l’esecutivo 

regionale, nel procedere all’aggiornamento del Piano regionale delle politiche 

attive del lavoro, sia in ordine alle misure suscettibili di destinazione di 

risorse che alle singole assegnazione e con riferimento all’azione diretta alla 

realizzazione di opere e servizi di Utilità Diffusa, ha assegnato a  questo 

Comune il finanziamento del progetto dichiarato ammissibile di n. 7 (sette) 

unità lavorative per la realizzazione delle attività progettuali;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27.01.2020 con la 

quale si è preso atto: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

- della deliberazione di Giunta Regionale n.5/2016 in premessa richiamata, con i 

relativi allegati trasmessi dall’assessorato alle Politiche del Lavoro e Politiche 

sociali, ivi compresa la convenzione il cui schema viene allegato alla presente quale 

parte integrante;  

- dei contenuti di cui gli allegati alla deliberazione G.R. n.5/2016, come di seguito 

elencati, predisposti dagli uffici Regionali competenti:  

n.1) Elenco Progetti territoriali di Utilità Diffusa;  

n.2) Schema di convenzione tra Regione Molise e le Amministrazioni 

comunali/Soggetti attuatori;  

n.3) Schema di Avviso Pubblico, rivolto alle Amministrazioni comunali/Soggetti 

attuatori, relativo alla “Manifestazione d’interesse finalizzata alla 

presentazione di candidature da parte di lavoratori disoccupati;  

n.4) modulo di domanda, riservato ai potenziali lavoratori;  

VISTA la convenzione sottoscritta dal Sindaco e dal Direttore del III 

Dipartimento della Regione Molise; 

VISTA la manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature 

da parte di lavoratori disoccupati per l’inserimento e il reinserimento sociale di 

soggetti maggiormente svantaggiati attraverso la realizzazione di progetti di 

utilità diffusa, pubblicato albo online dell’Ente al n. 1704 del 03.03.2020; 

DATO ATTO che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 12:00 del giorno 

03.04.2020 sono pervenute n. 15 (quindici) domande, mentre una domanda è pervenuta 

fuori tempo massimo; 

DATO ATTO che con determinazione n. 114 del 19.05.2020 è stata nominata la 

commissione per la verifica in capo a ciascun candidato della sussistenza dei 

requisiti previsti dalla manifestazione d’interesse; 

VISTO il verbale per l’assegnazione dei progetti di utilità diffusa  e lo schema di 

riepilogo dei requisiti, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, con il quale il progetto è stato assegnato ai signori: 

  NOME  PROT. 

1 CAPOZIO Antonio N. 0001766     del  05-03-2020 

2 DI MARIA Giuseppe N. 0002554     del  02-04-2020 

3 PANETTA Giuseppe N. 0002109     del  16-03-2020 

4 CALARESE Michele N. 0002555     del  02-04-2020 

5 DI MARIA Ferdinando N. 0002164     del  17-03-2020 

6 TIRRO Angelo N. 0002195     del  18-03-2020 

7 VALENTE Antonietta N. 0002141     del  16-03-2020 

DATO ATTO che: 

- la durata del progetto è pari a 12 mesi per un importo individuale massimo 

finanziato per ogni lavoratore pari ad €. 6.500,00; 

- il lavoratore sarà impiegato per un orario settimanale di 20 ore, con un minimo di 4 

ore giornaliere continuative ed un massimo di 8 ore giornaliere, e per non più di 80 

ore mensili; 

VISTO il Bilancio corrente esercizio finanziario; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.L.gs 267/2000; 

RISCONTRATA la regolarità della procedura; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del verbale e per l’effetto 

all’assegnazione del progetto di utilità diffusa;  

DETERMINA 

per quanto sopra esposto, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di approvare il verbale per l’assegnazione del progetto di utilità diffusa che 

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di assegnare il progetto ai signori:  

  NOME  PROT. 

1 CAPOZIO Antonio N. 0001766    del  05-03-2020 

2 DI MARIA Giuseppe N. 0002554    del  02-04-2020 

3 PANETTA Giuseppe N. 0002109    del  16-03-2020 

4 CALARESE Michele N. 0002555    del  02-04-2020 

5 DI MARIA Ferdinando N. 0002164    del  17-03-2020 

6 TIRRO Angelo N. 0002195    del  18-03-2020 

7 VALENTE Antonietta N. 0002141    del  16-03-2020 

 

- di approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con il lavoratore; 

- di dare atto che: 

- il pagamento dovrà avvenire nel pieno rispetto d i quanto previsto dall’art. 

3 della Legge del 13.08.2010, n.136 e ss.mm.ii.;  

- il presente atto è soggetto agli obblighi di “Amministrazione Trasparente” 

di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e della Delibera CIVIT 

del 15.07.2013, n. 59; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett. a), punto 2, del D.L. n. 

78/2009, convertito con modificazioni nella legge n. 102/2009, il 

programma del pagamento derivante dall’assunzione della presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

vigenti regole di finanza pubblica; 

- di trasmettere  alla Regione Molise i nominativi degli assegnatari del 

progetto. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134.                                                            

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-05-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 227 

 

Gambatesa lì,  25-05-2020                         
 


